
PĀRSKATS PAR LDDK
KOORDINĒTO 11 NEP DARBĪBU
2023. GADĀ

PINTSA 14.02.2024. sēde

Liene Voroņenko, 
LDDK nacionālā NEP koordinatore



NEP līdzdalība normatīvo aktu
izstrādē 2023

NEP eksperti snieguši priekšlikumus un iebildumus par 18 normatīvajiem aktiem, no kuriem 11

pieņemti, 6 saskaņošanā, 1 iesniegts MK. 

Būtiskākie no pieņemtajiem normatīvajiem aktiem, kuros NEP priekšlikumi tika iestrādāti: 

Prakses organizēšanas kārtība profesionālās izglītības programmās 
Vispārējās un profesionālās izglītības programmu licencēšanas kārtība 
Profesionālo kvalifikāciju saraksts, kurām obligāti piemērojamas profesijas standartā ietvertās
attiecīgās profesionālās kvalifikācijas prasības, un profesionālās kvalifikācijas prasību
publiskošanas kārtība; 
4.2.2.9. pasākuma "Izglītības procesa individualizācija un starpnozaru sadarbība profesionālās
izglītības izcilībai" pirmās projekta iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi 

NEP eksperti tika iesaistīti 4 MK noteikumu izstrādes darba grupās. 



NEP līdzdalība normatīvo aktu
izstrādē 2023

Normatīvie akti, ko nozares gaida NEP efektīvai, uz mērķi vērstai darbībai (darba

efektivitātes paaugstināšanai): 

Nozares kvalifikāciju struktūras, profesijas standarta un tajā ietverto profesionālās

kvalifikācijas prasību izstrādes un aktualizācijas kārtība.  

Nozaru ekspertu padomju izveidošanas, darbības un darbības koordinācijas kārtība 

Normatīvie akti, kurus nozares gaida, lai attīstītos profesionālās izglītības piedāvājums: 

Noteikumi par valsts profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides izglītības

standartu; 

Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu uz vienu

izglītojamo. 



TĒMAS

01
Būtiskākais
paveiktais

02
NEP darbības
izvērtējums

03
Labās prakses
piemēri

04
Plāns
2024.gadam



BŪTISKĀKAIS
PAVEIKTAIS



48 reizes tikāmies NEP sēdēs un 22 x
saskaņojām lēmumus elektroniskajā procedūrā  

*CSP dati (2023)



Plašā pulkā tikāmies 2 NEP konferencēs (92 un 200 dalībnieki)
un 5 mazākos semināros, 4 starptautiskās pieredzes apmaiņās

*CSP dati (2023)



Dalījāmies ar pieredzi
2 labās prakses pārņemšanas
semināri:
Latvijas Jūras administrācijas
Jūrnieku reģistrā 
«Nozares eksaminācijas centra
(NEC) izveidošana– jūrniecības
pieredze» (6. un 11. maijā) 



Trīs ceļveži par Baltijas valstu nozaru ekspertu padomēm, nozaru iesaisti profesionālās

kvalifikācijas piešķiršanā un profesiju standartiem:

Detalizētāk skatīt ziņojumā (angļu val.): Sectoral expert councils in Estonia, Latvia and

Lithuania

Detalizētāk skatīt ziņojumā (angļu val.): Development of occupational qualification

standards in Estonia, Latvia and Lithuania 

Detalizētāk skatīt ziņojumā (angļu val.): Sector involvement in the qualification awarding

process in Estonia, Latvia and Lithuania

Sadarbības stiprināšana starp institūcijām, kas
koordinē nozaru ekspertu padomju darbu Baltijas
valstīs (Erasmus+)

https://lddklvl.sharepoint.com/sites/NEP/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FNEP%2FShared%20Documents%2FNEP%2FSEKRETARIATS%2FNEP%20PROJEKTI%2FErasmus%2B%20SECBaltics%2FPublicity%2F230704%5Fraksts%5FNEP%5FBaltijas%5Fvalstis%2FLV%2FSECTORAL%20EXPERT%20COUNCILS%20IN%20ESTONIA%2C%20LATVIA%20AND%20LITHUANIA%2Epdf&parent=%2Fsites%2FNEP%2FShared%20Documents%2FNEP%2FSEKRETARIATS%2FNEP%20PROJEKTI%2FErasmus%2B%20SECBaltics%2FPublicity%2F230704%5Fraksts%5FNEP%5FBaltijas%5Fvalstis%2FLV&p=true&wdLOR=cA3FB8C68%2D96F7%2D447C%2DB66F%2D8ABFB42E61FB&ct=1698062013249&or=Outlook%2DBody&cid=D022BD03%2DFF37%2D4298%2D9EB4%2DC3CD463F4F4D&ga=1
https://lddklvl.sharepoint.com/sites/NEP/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FNEP%2FShared%20Documents%2FNEP%2FSEKRETARIATS%2FNEP%20PROJEKTI%2FErasmus%2B%20SECBaltics%2FPublicity%2F230704%5Fraksts%5FNEP%5FBaltijas%5Fvalstis%2FLV%2FSECTORAL%20EXPERT%20COUNCILS%20IN%20ESTONIA%2C%20LATVIA%20AND%20LITHUANIA%2Epdf&parent=%2Fsites%2FNEP%2FShared%20Documents%2FNEP%2FSEKRETARIATS%2FNEP%20PROJEKTI%2FErasmus%2B%20SECBaltics%2FPublicity%2F230704%5Fraksts%5FNEP%5FBaltijas%5Fvalstis%2FLV&p=true&wdLOR=cA3FB8C68%2D96F7%2D447C%2DB66F%2D8ABFB42E61FB&ct=1698062013249&or=Outlook%2DBody&cid=D022BD03%2DFF37%2D4298%2D9EB4%2DC3CD463F4F4D&ga=1
https://lddklvl.sharepoint.com/:b:/s/NEP/EcfTwYjNpY1CiMqoqPoQQPYBAhUFqmcA7A_mZnq5NMoBFQ?e=9faLse
https://lddklvl.sharepoint.com/:b:/s/NEP/EcfTwYjNpY1CiMqoqPoQQPYBAhUFqmcA7A_mZnq5NMoBFQ?e=9faLse
https://lddklvl.sharepoint.com/:b:/s/NEP/EblBbKqCHwtKolbXklra-e0BUK5A5IO97r81pT2FyESmRg?e=0XW72U
https://lddklvl.sharepoint.com/:b:/s/NEP/EblBbKqCHwtKolbXklra-e0BUK5A5IO97r81pT2FyESmRg?e=0XW72U


3 darba grupas par tēmām: 

Nozaru ekspertu padomju darbība ;

Profesiju standartu izstrāde ;

Nozaru iesaiste profesionālās kvalifikācijas

piešķiršanas procesos.  

Starptautisks darba seminārs ar nozaru pārstāvjiem

(23.05.2023).  

Noslēguma konference (16.06.2023) .

Sadarbības stiprināšana starp institūcijām, kas
koordinē nozaru ekspertu padomju darbu Baltijas
valstīs (Erasmus+)



Projekta aktivitātes skaitļos: 

60 000 eur projekta kopējais budžets 

5 projekta partneri no 3 valstīm 

18 mēneši projekta īstenošanas laiks 

4 pieredzes apmaiņas vizītes 

34 cilvēku delegācija Lietuvā 

25 cilvēku delegācija Igaunijas vizītē 

25 cilvēku delegācija Latvijā 

8 izglītības iestādes 

8 projekta darba grupas aktivitāšu plānošanas un izstrādes

tiešsaistes tikšanās  

1 bibliotēka – “zaļā kursa/domāšanas” iedvesma - Latvijā

lielākā publiskā koka konstrukciju ēka, kas iekļaujas pasīvo

jeb nulles enerģijas patēriņa ēku kategorijā 

3 NEP mītnes 

7 Baltijas pilsētas, kur atrodas PII vai NEP mītne (Rīga, Ogre,

Viļņa, Kauņa, Tallina, Olustvere, Jonišķi) 

Noslēdzies «SEC Baltics» projekts  
3 Latvijas (IZM, VISC, ZM) izglītības politikas ieviesēju un

NEP sadarbības partneru pārstāvniecība pieredzes

apmaiņas vizītēs 

2 vienošanās par sadarbību starp Baltijas valstu izglītības

iestādēm pieredzes apmaiņas vizīšu rezultātā 

2 starptautiski semināri 

160 tiešsaistes divu semināru dalībnieki no 4 valstīm (katrā

seminārā ap 80 unikālie apmeklētāji) 

200 reģistrējušies semināros (katrā seminārā ap 100

unikālie reģistrējušies) 

4 valstu (Latvija, Igaunija, Lietuva, Somija) labās prakses

piemēri profesionālajā izglītībā 

Plašāk LDDK mājaslapā

https://lddk.lv/atbalsts-biznesam/partneriba-un-lidzdaliba-es-projektos/sadarbibas-stiprinasana-starp-institucijam-kas-koordine-nozaru-ekspertu-padomju-darbu-baltijas-valstis/


Uzsākts «GreenMICRED» projekts
(partnerība)

Mērķis – Īsa mācību programma (mikrokvalifikācija)
pieaugušajiem ;
19.09.23. LDDK organizēja fokusa grupa ar nozaru
pārstāvjiem, lai apzinātu Latvijas nozaru vajadzības 



Ar NEP Padomi tikāmies 4 reizes



Sekretariāts un NEP Padome 
Piedalījāmies Profesionālās izglītības likuma grozījumu

apspriedēs

Piedalījāmies MK noteikumu Nr.752 par PKE norises kārtību

izstrādes darba grupā  

Sniedzām priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem un

metodikām (PS/PKP, kvalifikāciju daļas)

Analizējām darbības procesus un ieviesām uzlabojumus

Izstrādājām priekšlikumus MK noteikumiem Nr.485 «Nozaru

ekspertu padomju izveidošanas, darbības un darbības

koordinācijas kārtība» un NEP paraugnolikumam 

Nodrošināja atbalstu NEP attīstības iniciatīvām

Nozaru ekspertu padomes
Iesaistījās likuma grozījumu un MK noteikumu

izstrādē 

Strādāja pie NKS aktualizācijas

Izskatīja profesionālo kvalifikāciju sarakstus, kurām

obligāti piemērojamas PS ietvertās profesionālās

kvalifikācijas prasības 

Izstrādāja un aktualizēja PS/PKP, izglītības

programmas 

Deleģēja ekspertus augstākās izglītības licencēšanai,

akreditācijai (23), PS/PKP izstrādei

Analizēja uzņemšanas rezultātus, sniedza

priekšlikumus uzņemšanai un saskaņoja uzņemšanas

plānus

Izmēģināja tiesības deleģēt PKE vērtēšanas ekspertus

(14)



Iesaiste karjeras atbalsta, izcilības
veicināšanas un profesiju popularizēšanas
pasākumos

MMM NEP Spēkratu apakšpadomē Skills ekspertu

grupas darbs – atbalsts prasmju meistarības

konkursiem (SIA “Intrac Latvija”, SIA “Amazone”, SIA

“Agro Baltic Machinery”, SIA “Autex”, SIA “MANITOU

Nordics” u.c. uzņēmumi)

LDDK pasākums jauniešiem un medijiem «Darba

devēju ieteiktāko izglītības iestāžu un mācību

programmu TOPs» sadarbībā par prakse.lv un CocaCola

HB Latvija.

Semināru cikls «Stunda nozarē» sadarbībā ar VIAA» -

dalība 4 semināros.

Atbalsts DVB veicināšanai

DVB popularizēšanas tiešsaistes semināra

organizēšana, iesaiste nozaru u.c. pasākumos

Saskaņoti atzinumi par uzņēmumu atbilstību DVB

prasībām (sadarbībā ar SAM 8.5.1. projektu – skat.,

attēlā atzinumu skaitu)



Savstarpējā koordinācija un plānošana (NEP gada plāns,

sekretariāta darba plānošana, NEP Padome)

Informācijas apmaiņa un iesaistīto ekspertu izglītošana

(vebināri un pieredzes apmaiņas semināri, jauno NEP locekļu

apmācības, rokasgrāmata, NEP ziņu lapas satura pilnveide)

Analizējām NEP darbību, iesniedzām priekšlikumus 485. MK

noteikumu grozījumiem, izstrādājām grozījumus NEP

paraugnolikumam

Pārskatījām iekšējās procedūras, kā arī izglītības procesus,

kuros piedalās NEP (akreditācijas ekspertu deleģēšana, jaunu

PIP saskaņošana un uzņemšanas plānošana

Turpinājām ieviest vienotu metodiku NEP darbā 

Iesaiste normatīvā regulējuma pilnveidē,

metodiku un procedūru izstrādē

sadarbībā ar IZM, VISC

Starptautiskās pieredzes analīze un

pārņemšana (SECBaltics projekta

īstenošana, NEP locekļu iesaiste

asociāciju īstenotos projektos)



NEP DARBĪBAS
IZVĒRTĒJUMS



NEP līdzdalība normatīvo aktu
izstrādē 2023

2024.gada NEP darbības ikgadējā izvērtēšanas aptauja notiks līdz 29.februārim, prioritāri

izvirzot jautājumus:

par NEP izvirzīto mērķu sasniegšanu, rezultātiem un prioritātēm

par NEP sadarbības kvalitāti, darba organizācijas pilnveides iespējām 

par sekretariāta atbalsta nodrošinājuma kvalitāti un pilnveides iespējām

2024.gada janvārī NEP izveidoja iekšējās sadarbības darba grupas, lai mērķtiecīgāk virzītos uz

NEP rezultātu sasniegšanu:

par cilvēkkapitāla attīstības jautājumiem, tautsaimniecības un izglītības vajadzību integrāciju;

DVB ilgtspējīgu risinājumu attīstībai;

nozares eksaminācijas risinājumu attīstībai.



LABĀS PRAKSES
PIEMĒRI



MMM NEP Autotransporta un
Spēkratu apakšpadomes

Spēkratu apakšpadomes Skills ekspertu darba grupa smago spēkratu

tehnoloģijās:

SkillsLatvia 2023 konkursa uzdevumu īstenošana ar uzņēmumu Autex,

Amazone, Intrac Latvija, Baltic agro Machinery, Manitou Nordic līdzdalību;

EuroSkills 2023 konkursanta sagatavošana ar uzņēmumu Stokker Agritech,

Avesco, Intrac Latvija, Dojus Latvija līdzdalību.

Sadarbībā ar Igaunijas biedrību «Autokutseõppe» uzsākta Erasmus+ projekta

«Sadarbības veicināšana profesionālās izglītības attīstībai automobiļu remonta

nozarē» īstenošana, lai nozares PKP saturā ieviestu aktuālās prasmes

Izveidotas  6 komisijas ar 22 ekspertiem automehāniķa, smago spēkratu atslēdznieka

un smago spēkratu mehāniķa profesionālās kvalifikācijas eksāmeniem.

3 nozares pārstāvji piedalījušies automehāniķa profesionālās kvalifikācijas

eksāmenos kā novērotāji.



Pirmais smago spēkratu mehāniķu
eksāmens Ogres tehnikumā

Ogres tehnikuma programmas apguves

piedāvājums devis iespēju jaunai

pieredzei.

Skolas un uzņēmumu sadarbības

piemērs – 50% no tehnikas eksāmenā

nodrošināja uzņēmumi (skatīt video).



MMM NEP Metālapstrāde un
mašīnbūve

Nacionālais metālapstrādes un mašīnbūves nozares profesionālās

meistarības konkurss 2023

Baltijas profesionālās izglītības audzēkņu konkursa fināls

metālapstrādes un mašīnbūves nozarē notika Jelgavā



Konference “Atjaunojamā enerģija

Latvijas tautsaimniecībā un

profesionālās izglītības loma tajā”

Enerģētikas NEP
Sadarbībā ar būvniecības un ūdenssaimniecības nozarēm uzsākta

inženiersistēmu kvalifikāciju satura konsolidēšana.

NKS iekļauta kvalifikācija «Inženiersistēmu montētājs» kā vienojošā

kvalifikācijas daļa siltuma un gāzes apgādes, vēdināšanas un

kondicionēšanas sistēmu un aukstumiekārtu sistēmu kvalifikāciju saturā.



ĶV NEP Vides aizsardzības
apakšpadome
Noslēdzies 1. posms Ūdenssaimniecības nozares kvalifikāciju struktūras

konsolidēšanā - NKS iekļauta kvalifikācija «Ūdenssaimniecības iekārtu un

sistēmu tehniķis» un kā kvalifikācijas daļa «Inženiersistēmu montētājs»,

izstrādāts PKP saturs. 

Sadarbībā ar Polijas Vides aizsardzības institūtu – valsts pētniecības

institūtu (IOŠ-PIB), kas Polijā koordinē ūdenssaimniecības nozares

ekspertu padomi, uzsākta Erasmus+ projekta «Profesionālās izglītības

attīstība atbilstoši vides sektora darba tirgus vajadzībām» īstenošana.

Ar 17 izglītības darbinieku un 20 ūdenssaimniecības nozares profesionāļu

iesaistīšanos kā mācībspēkiem pēc vairāk kā 10 gadu pārtraukuma

Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikumu absolvēja 16 vides iekārtu

tehniķi.



Drukas un mediju tehnoloģiju NEP 

Aktualizēts NKS un nolemts izstrādāt profesionālās kvalifikācijas

"Poligrāfijas ražošanas strādnieks" projektu ar mērķi nodrošināt

sociālu funkciju, iekļaujot darba tirgū jauniešus ar speciālām

vajadzībām.

4 klātienes sēdes gadā: Rīgas Valsts tehnikumā, Latvijas Poligrāfijas

uzņēmumu asociācijā, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijā, Latvijas

Nacionālajā kultūras centrā kopā ar KIP.



Transporta un loģistikas NEP 

Piesaistīti jauni dalībnieki no nozares uzņēmumiem kā

EDzl (Rail Baltica), kravu pārvadājumu uzņēmumi

"Kreiss" un "Kairi SPED".

4 klātienes/daļēji attālināti sēdes Jūrnieku reģistrā,

RTU, LDzAS.

Ar TL NEP locekļu un vadošo nozares darba devēju iesaisti

aktualizēts NKS dzelzceļa un jūras transporta nozarēs.



EIKT NEP
PROFESIONĀLĀS KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBAS

EIKT NEP pieņemts lēmums visos EIKT nozares PKP noteikto kompetenci attiecībā uz

svešvalodu viscaur nomainīt pret "Spēja sazināties angļu valodā, lietojot profesionālo

terminoloģiju"

Programmēšanas tehniķis (4.PKL)

Datorsistēmu tehniķis (4.PKL)

Elektronisko sakaru tehniķis (4.PKL)

Elektronikas tehniķis (4.PKL)

Programmētājs (5.PKL)

Datorsistēmu un datortīklu administrators (5.PKL)

Datorsistēmu testētājs (5.PKL)

Elektronisko sakaru speciālists (5.PKL)

Elektronikas speciālists (5.PKL)

11.10.2023. PINTSA sēdē pieņemts lēmums veikt tehniskus labojumus EIKT nozares PKP:

Programmēšanas inženieris (6.PKL)

Elektronikas inženietris (6.PKL)

Mikro un nanotehnoloģiju inženieris (6.PKL)

Vadošais programmēšanas inženieris (7.PKL)

Sistēmanalītiķis (7.PKL)

Informācijas tehnoloģijuprojektu vadītājs (7.PKL)

Informācijas drošības vadītājs (7.PKL)

Vadošais elektronikas inženieris (7.PKL)



EIKT NEP
PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS
PLĀNOŠANA

29.08.2023. EIKT NEP vadības pārstāvju, LIKTA,

CERT.LV, Drošības profesionāļu asociācijas tikšanās

Saldus tehnikumā par profesionālās kvalifikācijas

"Kiberdrošības tehniķis" turpmāko attīstību



2023.gadā sagatavoja redzējumu par profesionālās

izglītības programmu attīstību pēc daudzpusīgas

informācijas un viedokļu (IKVD, EM, IZM PPID, Liepājas

pilsētas, Ogres novada IP) uzklausīšanas

Rezultātā – jauni ambiciozi uzdevumi nozares

kvalifikāciju struktūras, PS un PKP aktualizācijā, īpaši

augstākos profesionālās kvalifikācijas līmeņos

Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības,
administrēšanas
(vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un
komerczinības) NEP



Būvniecības NEP

Intensīvs darbs pie NKS un PKP aktualizācijas;

izstrādātas vai aktualizētas PKP 11 kvalifikācijām; vēl

vairāk kā puse no NKS esošajām PKP jāaktualizē

2024.gadā



PLĀNS 2024.GADAM



Izstrādāts detalizēts NEP sēžu
plāns

NEP citu pasākumu plāns gadam vēl tiek saskaņots ar NEP Padomi



Izstrādāts detalizētsNEP kopīgais
darba plāns 2024.gadam,
apkopojot:

1)Likumā, normatīvajos aktos un līgumā ar IZM noteiktos uzdevumus

2)Sadarbības partneru pieprasījumus atbalsta sniegšanai

3)NEP iniciatīvas

Prioritārās tēmas:
NKS, PS/PKP, kvalifikācijas daļu izstrādes procedūras un metodika, satura pārskatīšana un aktualizēšana
PKE, NEP iesaiste, nozares eksaminācijas centru attīstība
Jaunā PIP licencēšanas sistēma, NEP ekspertu iesaiste, pāreja uz institucionālo akreditāciju
Sadarbība ar VISC un PII ilgtspējīgas metodiskā darba un satura pilnveides sistēmas izveidē (4.2.2.9. pasākums)
Pieaugušo izglītības attīstība, cilvēkkapitāla attīstības pasūtījuma veidošana
Profesionālās izglītības finansējuma un finansēšanas modeļa jautājuma aktualitātes uzturēšana
Prasmes, tai skaitā zaļās un digitālās
Starptautiskās sadarbības turpināšana 
Nozaru redzējumu veidošana un sasaiste ar nacionāliem plānošanas un ieviešanas instrumentiem (t.sk., Cilvēkkapitāla attīstības padomē
izskatāmie jautājumi)



PĀRSKATS PAR LDDK
KOORDINĒTO 11 NEP DARBĪBU
2023. GADĀ

PINTSA 14.02.2024. sēde

Liene Voroņenko, 
LDDK nacionālā NEP koordinatore


